- Deut. 6.* **P**rimum instrumentum:
In primis Dominum. Deum diligere ex
toto corde, totâ animâ, totâ virtute.
- Matt. 19.* 2. Deinde, proximum tamquam seipsum.
- Exod. 20.* 3. Deinde, Non occidere.
- Exod. 20.* 4. Non adulterari.
- Exod. 20.* 5. Non facere furtum.
- Exod. 20.* 6. Non concupiscere.
- Deut. 5.* 7. Non falsum testimonium dicere.
- 2. Pet. 2.* 8. Honorare omnes homines.
- Luc. 9.* 9. Et quod sibi quis fieri non vult, alii non
faciat.
- Tob. 4.* 10. Abnegare semetipsum sibi (1) ut sequan-
tur Christum.
- Matt. 16.* 11. Corpus castigare.
- 1. Cor. 9.* 12. Delicias non amplecti.
- 2. Pet. 2.* 13. Jejunium amare.
- Dan. 9:1.* 14. Pauperes recreare.
- Isai. 58.* 15. Nudum vestire.
- Matt. 25.* 16. Infirmum visitare.
- Tob. 1.* 17. Mortuum sepelire.
- Eccl. 6.* 18. In tribulatione subvenire.
- Eccl. 38.* 19. Dolentem consolari.
- 2. Tim. 2.* 20. A fœculi actibus se facere alienum.
- Matt. 10.* 21. Nihil amori Christi præponere.
- Matt. 5.* 22. Iram non perficere.
- Ephes. 4.* 23. Iracundiaæ tempus non reservare.
- Prov. 11.* 24. Dolum in corde non tenere.
- Ps. 27.* 25. Pacem falsam non dare.
- 1. Pet. 4.* 26. Caritatem non derelinquere.
- Matt. 5.* 27. Non jurare, ne forte perjuriet.
- Ps. 14.* 28. Veritatem ex corde & ore proficere.

29. Malum pro malo non reddere. *2. Thes. 5.*
30. Injuriam non facere ; sed & factam patienter sufferre. *1. Cor. 6.*
31. Ithimicos diligere. *Matt. 5.*
32. Maledicentes se, non remaledicere, sed magis benedicere. *1. Petr. 2.*
33. Persecutiones pro justitia sustinere. *Matt. 5.*
34. Non esse superbum. *Ttb. 4.*
35. Non vioalentum. *1. Tim. 3.*
36. Non multum edacem. *Ecclesi. 34.*
37. Non somnolentum. *Prov. 20.*
38. Non pigrum. *Prov. 24.*
39. Non murmurosum. *Sap. 1.*
40. Non detractorem. *Prov. 4.*
41. Spem suam Deo committere. *Pf. 30.*
42. Bonum aliquod in se cum viderit, Deo (2) applicet, non fibi. *Iac. 1.*
43. Malum verò semper à se factum sciat & Osee. 15. sibi reputet.
44. Diem judicii timere. *Job. 31.*
45. Gehennam expavescere. *Lnc. 12.*
46. Vitam æternam omni (3) concupiscentiâ spirituali desiderare. *Psal. 83.*
47. Mortem quotidie ante oculos suspectam habere. *Matt. 24.*
48. Actus vite suæ omni hora custodire. *Deut. 4.*
49. In omni loco Deum se respicere, pro certo scire. *Prov. 3.*
50. Cogitationes malas cordi suo advenientes mox ad Christum allidere ;
51. Et seniori spirituali patefacere. *Eccl. 9.*
52. Os suum à malo vel pravo eloquio cuf- todire. *Pf. 35.*
53. Multum loqui non amare. *Prov. 10.*
54. Verba vana aut risui apta non loqui. *Matt. 16.*
55. Risum multum aut excessum non amare. *Eccl. 7.*
56. Lectiones sanctas libenter audire. *Luc. 21.*
57. Orationi frequenter incumbere. *Luc. 18.*
- (2) Tribuat.
- (3) Magno amoris incentivo.

216 R E G U L A S. P. B E N E D.

Pf. 6. 58. Malè sua præterita cum lacrymis vel gemitu quotidie in oratione Deo confiteri, & de ipsis malis de cætero emendare.

Gal. 5. 59. Desideria carnis non perficere ; voluntatem propriam odire.

Hebr. 1. 60. Præceptis Abbatis in omnibus obedire etiamsi ipse aliter (quod absit) agat : memor illius Dominici præcepti ; *Quæ dicunt, facite : qua autem faciunt, facere nolite.*

Matt. 3. 61. Non velle dici Sanctum, antequam sit : sed prius esse, quod verius dicatur.

Eccles. 6. 62. Præcepta Dei factis quotidie adimplere.

1. *Tim.* 5. 63. Castitatem amare.

Luc. 19. 64. Nullum odire.

Gal. 5. 65. Zelum & invidiam non habere.

2. *Tim.* 2. 66. Contentionem non amare.

Pf. 130. 67. Elationem fugere.

Levit. 19. 68. Seniores venerari.

3. *Tim.* 5. 69. Juniores diligere.

Matt. 5. 70. In Christi amore pro inimicis orare.

Eph. 4. 71. Cum discordantibus ante solis occasum in pacem redire.

Eccles. 17. 72. Et de Dei misericordia numquam desperare.

Ecce hæc sunt instrumenta artis spiritualis : quæ cum fuerint à nobis die noctuque incessanter adimpta, & in die judicii reconfignata ; illa merces nobis à Domino compensabitur, quam ipse promisit : *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus his qui diligunt eum.* Officina vero, ubi hæc omnia diligenter operemur, claustra sunt Monasterii, & stabilitas in Congregatione.

C A P U T V.

De obedientia.

PRIMUS humilitatis gradus, est obedientia sine mora. Hæc convenit his, qui nihil sibi Christo carius aliquid existimant; propter servitium sanctum quod professi sunt, seu propter metum gehennæ, vel gloriam vitæ æternæ, mox ut aliquid imperatum à Majore fuerit, ac si divinitus imperet, moram pati nesciunt in faciendo. De quibus Dominus dixit: *In auditu auris obedivit mihi.* Et iterum dicit Doctoribus: *Qui vos audit, me Matt. 10. audit.* psal. 17.

Ergo hi tales relinquentes statim quæ sua sunt, & voluntatem propriam deserentes, mox exoccupatis manibus, & quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedientiæ pede, jubentis vocem factis sequuntur; & veluti uno momento prædicta magistri jussio, & perfecta discipuli opera, in velocitate timoris Dei, ambae res communiter (1) citius explicantur (2), quibus ad vitam æternam gradiendi amor incubit. Ideo angustam viam arripiunt: unde Dominus ait: *Angusta Matt. 7. via est, qua ducit ad vitam;* ut non suo arbitrio viventes, vel desideriis suis & voluptatibus obedientes, sed ambulantes alieno iudicio & imperio, in Cœnobiis degentes, Abbatem sibi præesse desiderant. Sine dubio hi tales illam Domini imitantur (3) sententiam, quâ dicit: *Non veni facere voluntatem Joan. 5. meam, sed ejus qui misit me.*

Sed hæc ipsa obedientia tunc acceptabilis

(1) *Simul.*

(2) *Expediuntur & absolvuntur.*

(3) *Sequuntur.*

218 REGULA S. P. BENED.

erit Deo , & dulcis hominibus , si quod jubetur , non trepidè , non tardè , non tepidè , aut cum murmure , vel cum responsione nolentis efficiatur ; quia obedientia quæ Majoribus præbetur , Deo exhibetur. Ipse enim *Matt. 10.* dicit : *Qui vos audit , me audit.* Et cum bono *2. Cor. 9.* animo à discipulis præberi oportet , quia *bilarem datorem diligit Deus.* Nam cum malo (4) animo si obediat discipulus , & non solum ore , verum etiam in corde si murmuraverit ; & si impleat iussionem , tamen acceptum jam non erit Deo , qui cor respicit murmurantis. Et pro tali facto nullam consequitur gratiam , *Eccles. 3.* immo pœnam murmurantium incurrit , si non cum satisfactione emendaverit.

(4) *Invito & murmuranti.*

C A P U T V I .

De taciturnitate.

Ps. 38. **F**Aciamus quod ait Propheta : *Dixi , custodiām vias meas , ut non delinquam in lingua mea , posui ori meo custodiām , obmutui , & humiliatus sum , scilicet filii à bonis.* Hic ostendit Propheta , si à bonis eloquiis interdum propter taciturnitatem debet taceri ; quanto magis à malis verbis propter pœnam peccati debet cessari ? Ergo quamvis de bonis & sanctis ad ædificationem eloquiis , perfectis discipulis propter taciturnitatis gravitatem , rara loquendi concedatur licentia , quia scrip-

Prov. 10. tum est : *In multiloquio non effugies peccatum.* *Prov. 14.* tum. Et alibi : *Mors & vita in manibus lingue.* Nam loqui & docere , magistrum condescendet ; tacere & audire , discipulo convenit.

Et ideo , si quæ requirenda sunt à Priore , cum omni humilitate & subjectione reverenter requirantur , ne videatur plus loqui

quam expedit. Scurrilitates (1) verò vel verba
otiosa & risum moventia, æternâ clausurâ in
omnibus locis damnamus; & ad tale eloquium
discipulum aperire os non permittimus.

(1) *Faceti s. verba irosa & turpia.*

C A P U T V I I .

De humilitate.

Clamat nobis divina Scriptura, Fratres;
dicens: *Omnis qui se exaltat, humiliatur;* Lnc. 14.
bitur; & qui se humiliat, exaltabitur. Cum
hæc ergo dicit, ostendit nobis omnem exal-
tationem genus esse superbiæ; quod se cavere
Propheta indicat, dicens: *Domine, non est* Ps. 130.
exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi
mei, neque ambulavi in magnis, neque in mi-
ralilibus super me. Sed quid? *Si non humiliiter* Ibid.
fentiebam, sed exaltavi animam meam, sicut
ablatatus est super matre sua, ita retribues in
animam meam.

Unde, Fratres, si summae humilitatis volu-
mus culmen attingere, & ad exaltationem
illam cœlestem, ad quam per præsentis vitæ
humilitatem ascenditur, volumus velociter
pervenire: actibus nostris ascendentibus,
scala illa erigenda est, quæ in somnio Jacob
apparuit, per quam ei descendentes & ascen-
dentes Angeli monstrabantur. Non aliud sine Gen. 28.
dubio descensus ille & ascensus à nobis intel-
ligitur; nisi exaltatione descendere, & humili-
tate (1) ascendere. Scala vero ipsa erecta,
nostra est vita in sæculo, quæ humiliato
corde à Domino erigitur ad cœlum. Latera
enim hujus scalæ, dicimus nostrum esse cor-
pus & animam, in quibus diversos gradus
humilitatis vel disciplinæ vocatio divina af-
cendendos insernit.

(1) *Humilitate ad summa crescimus. S. Cyprian.*
L. de zelo.

Primus itaque humilitatis gradus est, si timorem Dei sibi ante oculos semper ponens, oblivionem omnino fugiat, & semper sit memor omnium quæ præcepit Deus; & qualiter contemnentes Deum, in gehennam pro peccatis incident; & vitam æternam, quæ timentibus Deum præparata est, animo suo semper revolvat. Et custodicens se omni horâ à peccatis & vitiis, id est (2) cogitationum, linguae, oculorum, manuum, pedum, vel voluntatis propriæ; sed & desideria carnis amputare festinet.

Aestimet se homo de cœlis semper à Deo respici omni horâ, & facta sua in omni loco ab aspectu Divinitatis videri, & ab Angelis Deo omni horâ renuntiari. Demonstrat nobis hoc Propheta, cum in cogitationibus nostris ita Deum semper præsentem ostendit, p. 7. dicens: *Scrutans corda & renes Deus.* Et iterum: *Dominus novit cogitationes hominum,* Is 14:8. *quoniam vana sunt.* Et item dicit: *Intellexisti cogitationes meas à longè;* &, *Quia cogitatio hominis confitebitur tibi.* Nam ut sollicitus sit circa cogitationes suas perversas; dicat Ps. 17. *semper humilis* (3) Frater in corde suo: *Tunc ero immaculatus coram eo, si observavero me ab iniquitate mea.*

Voluntatem verò propriam, ita facere Eccl. 28. prohibemur, cym dicit Scriptura nobis: *Et Matis. 6. à voluntatibus tuis avertere.* Et iterum: Rogamus Deum in oratione, ut fiat illius voluntas in nobis. Docemur ergo meritò non facere nostram voluntatem cùm cavemus (4) illud, quod dicit sancta Scriptura: Proverbiis 16. *Sunt via qua videntur hominibus recte, quarum finis usque ad profundum inferni demergit.* Et cùm item cayemus illud, quod de Psal. 52. negligentibus dictum est.: *Corrupti sunt, &*

(2) Scilicet.

(3) Mss. quidam habent utilis.

(4) Attendimus ad.

abominabiles facti sunt in voluntatibus suis. In desideriis verò carnis ita nobis Deum credamus semper esse præsentem, cum dicit Propheta Domino : Ante te est omne desiderium Ps. 37. meum.

Cavendum ergo ideo malum desiderium; quia mors secus introitum delectationis posita est. Unde Scriptura præcipit, dicens, *Ecli. 18. Post concupiscentias tuas non eas. Ergo si oculi Pro. 15. Domini speculantur bonos & malos, & Dominus de cœlo semper respicit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requiriens Deum, & si ab Angelis nobis deputatis die noctuque Domino factori nostro opera nostra nunciantur; cavendum est omni horâ, Fratres, sicut dicit in psalmo Propheta Ps. 52. ne nos declinantes in malum, & inutiles factos, aliquâ horâ aspiciat Deus, & parcendo nobis in hoc tempore; quia pius est, & expectat nos converti in melius, dicat nobis in futuro: Hac se. isti, & tacui.*

Pf. 49:

Secundus humilitatis gradus est, si propriam quis non amans voluntatem, desideria sua non delectetur implere; sed vocem illam Domini factis emitetur dicentis: *Non veni fac. 6. cere voluntatem meam, sed eius qui misit me. Item dicit Scriptura (5): Voluntas (6) habet pœnam, & necessitas parit coronam.*

Tertius humilitatis gradus est, ut quis pro Dei amore, omni obedientiâ se subdat Majori, imitans Dominum, de quo dicit Apostolus: *Factus est obediens usque ad mortem.* Phil. 2.

Quartus humilitatis gradus est, si in ipsa obedientia duris & contrariis rebus, vel etiam quibuslibet irrogatis injuriis, tacitâ conscientiâ patientiam amplectatur; & sustinens, non lassescat vel discedat, dicente

(5) Non quidem ipissimis verbis sed sensu.

(6) Voluntas propria habet pœnam, & abnegatio ejusdem, qua est necessaria, parit coronam.

222 REGULA S. P. BENED.

*Mat. 24 Scripturā : Qui perseveraverit usque in finem ;
Pſ. 26. hic salvus erit. Item Confortetur cor tuum, &
ſustine Domum. Et ostendens fidelem pro
Domino universa etiam contraria sustinere
debere, dicit ex persona etiam fufferentium ;
Pſ. 43. Propter te morte tota die afficiamur ; afflimenti
ſamus ut oves occiferis.*

*Et ſecuri de ſpe retributionis divinæ, ſub
Rom. 8. ſequantur gaudentes, & dicentes : Sed in his
omnibus ſuperamus propter eum qui ailexit nos.
Pſ. 65. Et item alio loco Scriptura : Probasti nos, in
quit, Deus, igne nos examinasti facut igne exca
minatur argentum, induxit nos in laquem :
poſuisti tribulationes in dorſo noſtro. Et ut of
tendat ſub Priore debere nos eſſe, ſubsequi
tur dicens : Imposuisti homines ſuper capita
noſtra. Sed præceptum Domini it adverſis &
Marr. 3. in injuriis, per patientiam adimplentes, per
Luc. 6. cufſi in maxillam, præbent & aliam : aufer
renti tunicam, dimittunt & pallium : anga
2. Cor. 11 riati milliario, vadunt & duo : cum Paulo
Apostolo falſos fratres ſuſtinent & perſe
cutionem ; & maledicentes ſe, benedicunt.*

Quintus humilitatis gradus eſt, ſi omnes
cogitationes malas cordi ſuo advenientes,
vel mala à ſe abſconſe commiſſa, per humili
lem confeſſionem Abbati non celaverit ſuo.

Hortatur nos de hac re Scriptura, dicens :

Pſ. 36. Revela Domino viam tuam, & ſpera in eo.

*Pſ. 105. Et item dicit : Conſitemini Domino, quoniam
bonas, quoniam in ſeculum misericordia ejus.*

*Pſ. 31. Et item Prophetæ : Delictum meum cognitum
tibi feci, & iuſtitias meas non operui : Dixi,
pronunciabo adverſum me iuſtitias meas Do
mino ; & tu remiſſisti impietatem cordis mei.*

Sextus humilitatis gradus eſt, ſi omni (3)
vilitate vel (8) extremitate contentus ſit Mo

(7) Cibi, potūs, veftrium &c.

(8) Officii & dignitatis, & quocumque humili loco
conſtituatur, aliori ſe conſtitutum reputet.

nachus; & ad omnia quæ sibi injunguntur, velut operarium malum & indignum se judicet, dicens cum Propheta: *Ad nihilum redactus sum, & nesciri; ut jumentum factus sum apud te, & ego semper tecum* (9).

Septimus humilitatis gradus est, si omnibus se inferiorem & viliorum, non solum suâ linguâ pronunciet, sed etiam intimo cordis credat affectu, humilians se, & dicens cum Propheta: *Ego autem sum vermis, & non homo; opprobrium hominum, & abjectio plebis; exaltatus sum, & humiliatus, & confusus.* Et item: *Bonum mihi, quod humiliasti me, ut discam mandata tua.*

Octavus humilitatis gradus est, si nihil agat Monachus, nisi quod communis Monasterii Regula, vel Majorum cohortantur exempla.

Nonus humilitatis gradus est, si linguam ad loquendum prohibeat Monachus; & taciturnitatem habens, usque ad interrogationem non loquatur, monstrante Scriptura: *Quia in multiloquio non effigies peccatum.* Et quia vir *linguosus non dirigetur super terram,* (10)

Decimus humilitatis gradus est, si non sit facilis ac promptus in risu, quia scriptum est: *Stultus in risu exaltat vocem suam.*

Ecclesi. 22.

Undecimus humilitatis gradus est, si cum loquitur Monachus, leniter & fine risu, humiliiter, cum gravitate, vel pauca verba & rationabilia loquatur, & non sit clamosus in voce, sicut scriptum est: *Sapiens verbis innotescit paucis.*

Duodecimus humilitatis gradus est, si non solum corde Monachus, sed etiam corpore humilitatem videntibus se semper indicet, id est, in opere, in Oratorio, in Monasterio, in horto, in via, in agro: vel ubicumque se-

(9) Per conformitatem voluntatis.

(10) Prisperabitur.

224 R E G U L A S. P. B E N E D.

dens, ambulans, vel stans, inclinato sit semper capite, defixis in terram aspectibus, reum se omni horâ de peccatis suis existimans, jam se tremendo judicio Dei præsentari existimet; dicens fibi in corde semper illud, quod Publicanus ille evangelicus, fixis

Lnc. 18. in terram oculis, dixit: *Domine non sum dignus, ego peccator, levare oculos meos ad cœlum.* Et iterum cum Prophetâ, incurvatus

Pf. 118. & humiliatus sum usquequaque.

Ergo his omnibus humilitatis gradibus ascensis, Monachus mox ad caritatem Dei perveniet illam, quæ perfecta foras mittit timorem: per quam universa quæ prius non sine formidine observabat, absque ullo labore velut naturaliter ex consuetudine incipiet custodire; non iam timore gehennæ, sed amore Christi & consuetudine ipsa bona & delectatione, virtutumque Dominus jam in operario suo mundo à vitiis & peccatis, Spiritu sancto dignabitur demonstrare.

C A P U T V I I I .

De Officiis divinis in noctibus.

Hiemis tempore, id est, à calendis Novembris usque ad Pascha, juxta considerationem rationis, octavâ horâ noctis surgendum est: ut modicè amplius de mediâ nocte pausetur, & jam digesti surgant. Quod verò restat post Vigilias à Fratribus, qui Psalterii vel lectionum aliquid indigent, meditationi inserviatur. A Paschâ autem usque ad supradictas calendas Novembris, sic temperetur hora Vigiliarum agenda, ut parvissimo intervallo, quo Fratres ad necessaria naturæ exeat, custodito, mox Matutini, qui incipiente luce agendi sunt, subsequantur.

C A P U T I X.

Quot psalmi dicendi sint in nocturnis Horis.

Hiemis tempore, præmisso in primis versu, *Deus in adjutorium meum intende*, ps. 69. *Domine ad adjuvandum me festina*; in secundo ter dicendum est: *Domine labia mea aperies*, ps. 50. *Ego os meum annuntiabit laudem tuam*. Cui subjungendus est tertius psalmus, & *Gloria*. Post hunc, psalmus nonagesimus quartus cum antiphona aut certè decantandus. Inde sequatur Ambrosianum (1) : deinde sex psalmi cum antiphonis. Quibus dictis, dicto versu, benedicat Abbas. Et sedentibus omnibus in scamnis, legantur vicissim à Fratribus in codice super analogium tres lectiones, inter quas & tria responsoria (2) canantur. Duo responsoria sine *Gloria* dicantur: post tertiam vero lectionem, qui cantat, dicat *Gloria*. Quam dñm incipit Cantor dicere, mox omnes de sedilibus suis surgant ob honorem & reverentiam sanctæ Trinitatis.

Codices (3) autem legantur in Vigiliis tam veteris Testamenti, quam novi divinæ autoritatis; sed & expositiones earum, quæ à nominatissimis (4) Doctoribus Orthodoxis, & Catholicis Patribus factæ sunt. Post has vero tres lectiones cum responsoriis suis, sequuntur reliqui sex psalmi cum *alleluia* canendi. Post hoc lectio Apostoli sequatur ex corde recitanda, & versus, & supplicatio litanie, id est, *Kyrie eleison*; & sic finiantur Vigiliae nocturnæ.

(1) *Hymni à S. Ambroſio compſiti, vel S. Ambroſii tempore in Ecclesiā medio anenji decantati.*

(2) *Sic dicta, quod alterhis vicibus recitantur.*

(3) *Sacra Scriptura.*

(4) *Celeberrimi & probatissimi.*

C A P U T X.

Qualiter & statim tempore agatur nocturna laus.

A Paschâ autem usque ad calendas Novembbris, omnis (ut supra dictum est) psalmodiæ quantitas teneatur: excepto, quod lectiones in codice, propter brevitatem noctium, minimè legantur: sed pro ipsis tribus lectionibus, una de veteri Testamento memoriter dicatur, quam breve responsorium subsequatur; & reliqua omnia, ut dictum est, impleantur: id est, ut numquam minus à duodecim psalmorum quantitate, ad Vigilias nocturnas dicatur: exceptis tertio & nonagesimo quarto psalmo.

C A P U T X I.

Qualiter Dominicis diebus Vigilia agantur.

Dominico die temperius (1) surgatur ad Vigilias. In quibus Vigiliis teneatur mensura; id est, modulatis ut supra disponimus, sex psalmis & versu, residentibus cunctis dispositè, & per ordinem in subsellis, legantur in codice, ut supra diximus, quatuor lectiones cum responsoriis suis. Ut tantum in quarto responsorio dicatur à cantante, *Gloria*: quam dum incipit, mox omnes cum reverentia surgant. Post quas lectiones, sequuntur ex ordine alii sex psalmi cum antiphonis sicut anteriores, & versu. Post quos iterum legantur aliæ quatuor lectiones cum responsoriis suis, ordine quo supra. Post quas iterum dicantur tria cantica de Proph-

(1) Solito citius.

tis , quæ instituerit Abbas : quæ cantica cum *alleluia* psallantur. Dicto etiam versu , & benedicente Abbe , legantur aliæ quatuor lectiones de novo Testamento , ordine quo supra.

Post quartum autem responsorium incipiat Abbas hymnum , *Te Deum laudamus*. Quo perdicto , legat Abbas lectionem de Evangelio , cum honore (2) & tremore stantibus omnibus. Quâ perlectâ , respondeant omnes , *Amen*. Et subsequatur mox Abbas hymnum , *Te deget laus*. Et datâ benedictione , incipient Matutinos. Qui ordo Vigiliarum , omni tempore , tam æstatis quam hiemis æqualiter in die Dominico teneatur : nisi fortè (quod absit) tardius surgant , & aliquid de lectionibus breviandum est aut responsoriis : quod tamen omnino caveatur , ne proveniat. Quod si contigerit , dignè inde satisfaciat Deo in Ora- torio , per cuius evenerit neglectum.

(2) *Reverentia*.

C A P U T X I I .

Quomodo Matutinorum solemnitas agatur.

IN Matutinis Dominico die in primis dicatur sexagesimus sextus psalmus sine antiphona in directum. Post quem dicatur quintus quagesimus cum *alleluia*. Post quem dicatur centesimus septimus decimus , & sexagesimus secundus. Inde *Benedictiones & Laudes* : lectio una de Apocalypsi ex corde , & responsorium , & Ambrosianum : versus , canticum de Evangelio , litania ; & compleatum est.

CAPUT XIII.

Qualiter privatis diebus Matutini agantur.

Diebus autem privatis Matutinorum solemnitas ita agatur, ut sexagesimus sextus psalmus dicatur sine antiphona subtrahendo (1) modicè sicut in Dominica: ut omnes occurrant ad quinquagesimum, qui cum antiphona dicatur. Post quem alii duopsalmi dicantur secundum confuetudinem; id est, secundâ feriâ (2) quintus & tricesimus quintus: tertiâ feriâ quadragesimus secundus & quinquagesimus sextus: quartâ feriâ sexagesimus tertius & sexagesimus quartus: quintâ feriâ octogesimus septimus & octogesimus nonus: sextâ feriâ septuagesimus quintus & nonagesimus primus: Sabbato autem centesimus quadragesimus secundus & canticum Deuteronomii, quod dividatur in duas *Gorias*. Nam cæteris diebus canticum unumquodque die suo ex Prophetis, sicut psallit Ecclesia Romana, dicatur. Post hæc sequuntur *Laudes*; deinde lectio una Apostoli memoriter recitanda, responsorium, Ambrosianum, versus, canticum de Evangelio, litania; & completum est. Planè agenda (3) Matutina vel Vespertina non transeat aliquando nisi in ultimo ordine oratio Dominicæ, omnibus audientibus, dicatur à Priore, propter (4) scandorum spinas quæ oriti solent in Monasterio, ut cœnventi (5) per ipsius Mat. 6. orationis sponzionem, qua dicunt, *Dimitte nobis debita nostra. sicut et nos dimittimus*

(1) Protrahendo, & moroicè recitando.

(2) Die luna.

(3) Officium.

(4) Rixas & diffensiones.

(5) Commisi.

C A P U T X I V. 229

*debitoribus nostris ; purgent se ab hujusmodi
vitio. Ceteris verò agendis ultima pars ejus
orationis dicatur : ut ab omnibus repondeat-
tur : Sed libera nos à malo.*

C A P U T X I V.

*Qualiter in natalitiis Sanctorum agantur
Vigilia.*

IN Sanctorum verò festivitatibus , vel omnibus Solemnitatibus , sicut diximus Dominicō die agendum , ita agatur : excepto quod psalmi aut antiphonæ vel lectiones , ad ipsum diem pertinentes dicantur. Modus autem supra scriptus teneatur.

C A P U T X V.

Quibus temporibus dicatur alleluia (1).

A Sancto Paschâ usque ad Pentecosten , sine intermissione dicatur *alleluia* , tam in psalmis , quam in responsoriis. A Pentecoste autem usque ad caput (2) Quadragesimæ , omnibus noctibus cum sex posterioribus psalmis tantum ad nocturnos dicatur. Omni verò Dominicâ extra Quadragesimam cantica , Matutini , Prima , Tertia , Sexta Nonaque , cum *alleluia* dicantur ! Vespera vero , cum antiphona : responsoria vero numquam dicantur cum *alleluia* , nisi à Paschâ usque ad Pentecosten .

(1) Id est , *Laudate Dominum , ex Augustino.*

(2) *Ad Septuagesimam.*

C A P U T X V I .

Qualiter divina opera per diem agantur.

Pf. 118. **T** ait Propheta , *Septies in die laudem dixi tibi*. Qui septenarius sacratus (1) numerus à nobis sic implebitur , si Matutinæ , Primæ , Tertiæ , Sextæ , Nonæ , Vesperæ , Completoriique tempore , nostræ servitutis officia persolvamus , quia de his Horis diurnis dixit Propheta : *Septies in die laudem dixi tibi*. Nam de nocturnis Vigiliis idem ipse *Pf. 118.* Propheta ait : *Media nocte surgebam ad confitendum tibi*. Ergo his temporibus referamus laudes Creatori nostro super judicia justitiae suæ ; id est , Matutinis , Primâ , Tertiâ , Sextâ , Nonâ , Vesperâ , Completorio : & nocte surgamus ad confitendum ei.

(1) *Ob innumera qua in sece includit mysteria , ex opinione Veterum.*

C A P U T X V I I .

Quanti Psalmi per easdem Horas canendi sunt.

J Am de nocturnis vel matutinis digessimus ordinem psalmodiæ : nunc de sequentibus Horis videamus. Primâ Horâ dicantur psalmi tres , singulatim , & non sub una *Gloria*. Hymnus ejusdem Horæ , post versum , *Deus in adjutorium meum intende* ; antequam psalmi incipientur. Post expletionem vero trium psalmorum recitetur *lectio* una , *versus* , & *Kyrie eleison* , & *Missa* (1) sint. Tertia vero , *Sexta* , & *Nona* , eodem ordine celebrantur :

(1) *Terminensur.*

C A P U T X V I I . 232

oratio , id est , versus , hymni earumdem horarum , terni psalmi , lectio , versus , *Kyrie eleison* : & missæ sunt. Si major Congregatio fuerit , cum antiphonis : si vero minor , in directum psallantur.

Vespertina autem synaxis , (2) quatuor psalmis cum antiphonis terminetur , post quos psalmos Apostoli lectio recitanda est , inde responsorium , Ambrosianum , versus , canticum de Evangelio , litania , & oratio Dominica , & fiant Missæ. (3) Completorium autem , trium psalmorum dictione terminatur. Qui psalmi directaneè (4) sine antiphona dicendi sunt : post - quos hymnus ejusdem Horæ , lectio una , versus , *Kyrie eleison* , benedictio , & post Missæ fiant.

(2) Officium Vesperarum.

(3) Ultima dicti Hora.

(4) Sine canse.

C A P U T X V I I I .

Quo ordine Psalmi dicendi sunt.

IN primis semper diurnis Horis dicatur versus , *Deus in adiutorium meum intende* , *Domine ad adjuvandum me festina* , & *Gloria*. Inde hymnus uniuscujusque Horæ. Deinde Prima Hora Dominica dicenda , quatuor (1) capitula psalmi centesimi octavi decimi dicantur. Reliquis vero Horis , id est , Tertia , Sexta , & Nona , terna capitula supra scripti psalmi centesimi octavi decimi dicantur. Ad Primam autem secundæ feriæ , dicantur tres psalmi , id est , primus , secundus , & sextus : & ita per singulos dies ad Primam , usque ad Dominicam , dicantur per ordinem terni psalmi , usque ad nonum decimum psalmum.

(1) *Divisiones Psalmi 118.*

Ita sancè , ut nonus psalmus & septimus decimus dividantur in binas *Glorias*. Et sic fiat ut ad Vigilias Dominicas semper à vicesimo incipiatur.

Ad Tertiam verò , Sextam , & Nonam seundæ feriæ novem capitula , quæ residua sunt de centesimo decimo octavo psalmo , ipsa terna per easdem horas dicantur. Expenso igitur psalmo centesimo octavo decimo duobus diebus ; id est , Dominicâ & secundâ feriâ ; tertiatâ feriâ jam ad Tertiam , Sextam , vel Nonam psalluntur terni psalmi , à centesimo nono decimo usque ad centesimum vicesimum septimum ; id est , psalmi novem. Quique psalmi semper usque ad Dominicam per easdem Horas itidem repetantur : hymnorum nihilominus , lectionum , vel versuum dispositione uniformi cunctis diebus servatâ. Et ita scilicet , ut semper Dominicâ à centesimo octavo decimo incipiatur.

Vespera autem quotidie quatuor psalmorum modulatione canatur. Qui psalmi incipiuntur à centesimo nono usque ad centesimum quadragesimum septimum : exceptis his , qui in diversis Horis ex eis sequestrantur ; id est , à centesimo septimo decimo usque ad centesimum vicesimum septimum , & centesimo tricesimo tertio , & centesimo quadragesimo secundo. Reliqui omnes in Vesperâ dicendisunt. Et quia minùs veniunt tres psalmi : ideo dividendi sunt qui in numero suprascripto fortiores (2) inveniuntur ; id est , centesimus tricesimus octavus & centesimus quadragesimus tertius , & centesimus quadragesimus quartus. Centesimus verò sextus decimus , quia parvus est , cum centesimo quinto decimo conjungatur. Digesto ergo ordine psalmorum vespertinorum , reliqua ; id est , lectiones , responsoria , hymni , versus , vel cantica , sicut